Timor seruilis.

Est metus sine fide.

Timor filialis.

Est metus, ad quem accedit fides, quæ inter paucos erigit & consolatur animum.

Quid autem de confessione & satisfactione? *sentiriendum est.*

Hæc ortæ sunt ab ecclesiastico ritu publicæ poenitentiae. Olim enim rei publicorum criminum ^{interdum in can. & thom.} excommunicabantur, nec recipiebantur, nisi primum confessi, hoc est, nisi prius testarentur apud Pastores se emendaturos esse mores, & peterent absolutionem. Postea addebatur satisfactio, hoc est, publica quædam castigatio.

Sed huiusmodi ritus confessionis, seu publicæ poenitentiae, iam olim abrogatus est in Græca ecclesia, pro-

^{Abhorrere}
 propter stupratam in templo à quodam Diacono mulie
 rem sic poenitentem. Non fuit igitur talis ritus iuris
 diuini.

Quæ est confessio usitata, quæ sa
 cerdoti fit?

Est peccatorum enumeratio, non tamen iure di
 uino ^{diuinitate} mandat. Prodest tamen eam retinere in Eccle
 sia, propter absolutionem & disciplinam. Per eam
 enim occasionem indocti audiri & commodius insti
 tuti de tota doctrina possunt, indecorumq; est pror
 sus inexploratos accedere ad ^{communionem}. Sed ta
 men scire oportet cōscientias non esse onerandas enu
 meratione delictorum. Possunt enim etiam sine hac
 & absolutionem & consilia petere. Nam enumera
 tio ista peccatorū est impossibilis, iuxta illud Psal. 19.
 Delicta quis intelligit? ab occultis ^{peccatis} meis munda me etc.

Argumentor contra.

Iudex non absoluit ^{seu} priusquam cognoscat. In hac
 confessione fit absolutio, Ergo necesse est fieri cogni
 tionem & enumerationem peccatorum.

Respondeo ad maiorem: Interest inter potestatem
 iudicalem seu iurisdictionis, & potestatem ministe
 rij. In hac confessione est tantum potestas ministerij.
 Nam pastor absoluit non ut iudex, sed ut minister, ha
 bens mandatum non cognoscendi, sed tantum impera
 tiendæ absolutionis &c.

Sed

Sed præterea est alia potestas iurisdictionis, quæ
est quoddam iudicium externum ecclesiæ, quod tan-
tum ad manifesta crimina pertinet, quæ ^{quod in bono} excommuni-
cat criminosos, & recipit ^{in bono} excommunicatos &c.

Quid est satisfactio?

Est quædam externa & ^{lux per hanc} politica disciplina eccle-
siæ, humana autoritate instituta, uel exempli cau-
sa ad ceteros dehortandos à flagitijs, aut ad explo-
randos animos eorum, qui ad Ecclesiam redibant, an
ex animo resipuissent. Olim enim in Ecclesia famosi ^{in bono}
non recipiebantur sine quadam publica castigatione, ^{in bono}
& hanc uocabant satisfactionem.

Quotuplex est satisfactio?

Duplex. Altera olim publicæ poenitiæ, altera
scholastica.

**Quæ est satisfactio publicæ
poenitiæ?**

Est multa, quæ poenitentibus propter publica
peccata, à presbytero olim indicbatur, ad proban-
dum eos, an serio uellent resipiscere, in quocum se exer-
cerent poenitentes, usq; ad tempus ab Episcopo præ-
scriptum, admittebantur rursus ad Synaxim. Huius
satisfactionis partes erant uariæ, pro conditione & ^{in bono}
magnitudine culpe, & ut erant peccata, ita habea-
bant suos canones, ^{in bono}

Quæ est satisfactio scholastica?

Est facere quædam opera indebita, ad redimendas poenas purgatorij, aut alias poenas temporales. Dicunt enim Scholastici, quòd remittatur culpa per Absolutionem, sed poenam æternam quæ debebatur pro peccatis, mutari in poenam temporalem purgatorij. Deinde addunt partem illarum poenarum remitti potestate Clauium, partem redimendam esse nostris satisfactionibus, hoc est, illis indebitis operibus. Sic ergo docent, satisfactiones mereri remissionem poenarum & esse compensationem poenarum æternarum.

Vnde orta est satisfactio canonica?

Olim in Ecclesia non recipiebantur famosi sine publica castigatione certi temporis. Hæc uocabatur publica poenitentia & satisfactio, erantq; illa spectacula quædam æterna & politica disciplina, ab hominibus instituta, non quòd esset satisfactio coram deo, aut propter eam remitterentur peccata. Postea illo more antiquato, remansit uocabulum satisfactionis. Vnde postea homines indocti ex re politica fecerunt rem spirituale, tanquam necessariam ad remissionem peccatorum.

Quid sentiendum est de remissione poenarum, & an possunt Clauies imponere, uel tollere poenas?

Primum sciendum est, remissionem, tam culpæ,
quàm

DE POENITENTIA. 61

quàm pœnæ esse gratuitum beneficium Christi, At simul nos liberari peccato & morte æterna.

Deinde discernenda est remissio pœnæ æternæ à remissione pœnarum temporalium. Quamuis enim remissio pœnæ æternæ ^{hæret an} continet cum remissione culpæ, tamen Sancti in hac uita ^{in d. m.} ferunt communes ærumnas humani generis, ut mortem corporalem, et alias calamitates, de quibus ait Paulus: Corpus mortuum est propter peccatum. Et Deus aliquando imponit pœnas propter certa peccata, sicut David sustinuit pœnas propter adulterium. Sed hoc non est uniuersale, quia sæpe remittuntur peccata sine peculiaribus pœnis.

*son der glück
strafen*

Tertiò, Pœnas quas Deus imponit, non possunt remitti potestate clauium, nec habent mandatum remittendi ac imponendi tales pœnas.

Quartò, sciendum est sæpe nostra pœnitentia mitigari, aut etiam tolli tales pœnas. Sicut sæpe mitigate sunt pœnitentia publicæ & priuata calamitates, sicut ait Paulus: Si nos iudicaremus ipsi, non iudicaremur à domino.

Quintò, Afflictiones ^{triofar} sanctorum non semper sunt pœnæ propter certa peccata, sicut afflictiones Iob, & aliorum sanctorum, item supplicia apostolorum & martyrum, sed sunt singularia opera dei, quibus exercetur fides sanctorum, & ostenditur gloria dei.

Deinde etiam in ipsis pœnis p̄j debent intelligere

E S hunc

62 DE POENITENTIA.

hunc finem, quòd non sint signa iræ, sed bonæ uoluntatis dei, uidelicet, quòd deus uelit hæc esse exercitia, per quæ aboleatur in nobis peccatum, & crescat nouitas spiritualis. Nec debent iudicare pijs, se ideo reiectos à deo, ut Paulus ait: A domino corripimur, ne cù hoc mundo dannemur.

Quid sunt Indulgentiæ?

Nihil aliud, quàm publicarum poenarum seu satisfactionum condonationes, & relaxationes ueterum Canonum. Erant autem illi Canones humane traditiones, quare nihil ad remissionem culpæ aut poenarum coram deo pertinebant, nec opus est illos Canones reconstituere, cum tantum fuerint humane traditiones.

DE ABSOLUTIONE.

Quid est Absolutio?

Est certificatio de peccati remissione, & de misericordia dei erga peccatorem. Sic enim Christus ait Matth. 18. Quæcumq; solueritis super terram, erunt soluta in coelis. Et Ioan. 20. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.

Potest etiam reiterari Absolutio?

Imò, cum Petrus interrogaret Christum, quoties condonabo fratri? Respondit, Septuagies septies. Et Paulus ait Galat. 6. Si præoccupatus fuerit homo aliquo peccato, uos qui spirituales estis, corrigite eum in spiritu

ritio

ritu lenitatis. Et Ecclesia orat quot idic, Dimitte nobis debita nostra. Et Christus ait Luc. 15. Gaudium est angelis dei super uno peccatore poenitentiam agente.

Rectè ne Nouatiani & Cathari negant lapsos post Baptismũ consequi remissionem peccatorum?

Scelestè errant isti Heretici, Nam multa possunt ostendi & ueteris & noui testamenti exempla, ubi lapsi remissionem peccatorum & absolutionem à Christo & ecclesia sunt consecuti. Exemplo sunt, David, Manasse, Petrus. Lapsa est Galatarum ecclesia, & à Paulo ad poenitentiam reuocata, & Paulus ipse Corinthium incestum iubet recipi post poenitentiam, Dominus quoq; per Ezechielum 33. ait: Viuo ego, nolo mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur & uiuat. Hic Deus addit iusiurandum, ut conscientiae commagis erigantur, cum audiunt non solum promissionem, sed etiam eam confirmatam iureiurando.

Sed quid de locis epistolae ad Hebraeos 6. Impossibile est eos qui semel illuminati. Et 10. Voluntarie peccantibus &c.

Hi loci non negant lapsos posse redire ad gratiam & beneficium Christi. Prior enim locus agit de blasphemis & obstinatis, qui contra conscientiam

penitentiam, ab integro crucifigentes sibi metipsis filium dei, et ludibrio exponunt. Item ad Hebraeos 10. cap. nam si uolentes peccauerimus post acceptam cognitionem ueritatis non altera pro peccatis reliqua sit hostia, sed formidabilis quaedam expectatio iudicij, et ignis uehementis qui deuoraturus est aduersarios.

Nam fieri non potest, ut qui illuminati, gustauerint donum celestis et participes facti fuerint spiritus sancti, gustauerint bonum dei uerbum, ac uiderint se in futuro seculi, si prolabantur, denuo reuertantur per

persequuntur uerbum dei, & admonitionem & pœnitentiam adeò aspernantur, ut securi triumphent, & sibi ualde gratulentur hanc sapientiam, quòd ridere ausing. Hi non possunt renouari, interim dum sic perdurant, & Christum crucifigunt & ludibrio habent & non auscultant Euangelio.

Alter locus iubet retinere gratiam & beneficiũ Christi, & cauere ne amittatur. Qui enim amittit beneficium Christi, reus est iudicij.

Est ne peccatum irremissibile?

Christus Matt. 12. distinctionem facit inter peccatum remissibile & irremissibile. Quicumq; dixerit uerbum contra filium hominis, remittetur ei. Qui autem dixerit uerbum contra spiritum sanctum, non remittetur ei, neq; in hoc seculo, neq; in futuro. Et Ioannes ait: Qui scit fratrem suum peccare peccatum, nõ ad mortem, petat, & dabitur ei uita. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis.

Quod est peccatum in spiritum sanctum?

Augustinus intelligit peccatum in spiritum sanctum, aut finalẽ ^{in dicitur uoluntate} impœnitentiam in ijs, qui non accipiunt Euangelium, aut desperationem. Quia hæc peccata propriè pugnant cum gratia, & eam abijciunt. Nam cetera peccata, cum cõfugimus ad gratiam, remittuntur. Ideo sic interpretatur Augustinus dictum Christi

Christi, Qui dixerit uerbum contra spiritum sanctū,
id est, qui uerbum gratiae, quod praedicatum & con-
firmatum est testimonijs spiritualibus, ^{aut penitentia} finali ter repu-
diat, is habet peccatum in spiritum sanctum.

Est ne ^{aut in d. l. c. p. m. d.} omnis lapsus post agnitam
ueritatem peccatū irremissibile?

Minime, Nam multa sunt exempla & testimo-
nia, quae docent tales lapsus condonari posse. Ac nec ^{aut, nit}
omnis persecutio Euangelij iudicari debet peccatum
irremissibile. Quia Manasses, Paulus, & alij qui per-
secuti sunt uerbum dei, consecuti sunt ueniam.

Quare utraq; sententia retinenda est. Primum,
quod omnia peccata remittantur credentibus, quia
promissio remissionis est uniuersalis. Iuxta illud, con-
clusit omnes sub peccato, ut omnium misereatur. Item
1. Ioan. 1. Ipse est propitiatio non tantum pro pecca-
tis nostris, sed pro peccatis totius mundi.

Secundò, tenendum est & hoc, quod sit aliquod
peccatum irremissibile, seu peccatum ad mortem. Qui
autem habeant peccatum irremissibile, non est nostri
iudicij, satis est à posteriore iudicare, tale peccatum
non esse in ijs qui ueniunt ad poenitentiam & fidem.
Et irremissibile peccatum, tantum ad illos transferen-
dum est, qui ad extremum perseuerarunt in increduli-
tate, & non ^{per hanc actionem} egerunt poenitentia. Hi autem qui agunt
poenitentiam, non habent peccatum remissibile.

Qui

Qui est effectus poenitentiae?

Effectus seu fructus poenitentiae sunt tota nouitas uiae & morum. Nam in his qui reconciliati sunt, debet sequi iustitia bonae conscientiae. De quo ait Iohannes: Facite fructus dignos poenitentiae. Et de necessitate huius nouae obedientiae supra dictum est.

DE FIDE.

Quid est Fides?

Fides non tantum est notitia historiae de Christo, sed est uera fiducia cordis, quae assentitur promissioni Euangelij, praecipue autem significat fiduciam misericordiae promissae propter Christum. Nam etsi promissiones sunt multiplices, & uaria ^{scripturae uerba} obiecta circa quae uersatur fides, sicut sunt alia aliorum negotia & pericula, alia sunt Mosi, alia Dauidis, alia Pauli negotia, tamen hoc principale obiectum fidei est, quodque in omnibus negotijs semper est primum & praecipuum, scilicet fiducia misericordiae, qua statuit cor, se habere remissionem peccatorum & se placere deo propter Christum.

Haec fides praere & praelucere debet in omni inuocatione, & hac ^{fide} erecta mens petit & expectat auxilium dei, in omnis generis tentationibus. Rursus siue hac fide seu fiducia misericordiae, nulla est inuocatio, neque uinci possunt ulla pericula. Nisi enim sit
in corde

In corde talis fides, opprimuntur animi dubitatione
& indignatione aduersus deum, in ueris certamini-
bus.

Quomodo existit hæc fides in animis?

Spiritus sanctus mouet corda per Euangelium,
quod docet peccata nobis remitti propter Christum,
qui factus est uictima pro nobis. Sic igitur existit hæc
fides, cum audientes hanc promissionem & intuen-
tes in Christum mediatorem, credimus propter ipsum
nobis ignosci, nos placere deo, & exaudiri, nec sinit-
mus nobis excuti hanc fiduciam. Hæc fides est ipsa
uiuificatio cordis, & uincit terrores peccati & mor-
tis, & affert firmam consolationem, sustentat nos in
omnibus periculis, & petit & impetrat bona à
deo.